EX-AZ 335
EX-AZ 355
Betriebsanleitung
Sicherheitsschalter
DE
DE Betriebsanleitung............................ Seiten 1 bis 6
Original
EN Operating instructions.................... pages 7 to 12

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2	 Produktbeschreibung
2.1	 Typschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
EX-AZ 3➀5-➁-Z➂K-➃-3D
Nr. Option Beschreibung
➀ 3 schmale Bauform
5 breite Bauform
➁ 03 3Ö
12 1S/2Ö
➂ Rastkraft 5 N
R Rastkraft 30 N
UE mit Kontaktüberdeckung
➃ 1637 Kontaktvergoldung
Nur bei ordnungsgemäßer Ausführung der in dieser Betriebs-
anleitung beschriebenen Umbauten bleibt die Sicherheits-
funktion und damit die Konformität zur Maschinenrichtlinie
und Explosionsschutzrichtlinie erhalten.
2.2	 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen die nicht im Typschlüssel unter 2.1 aufgeführt
sind gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß, soweit
diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3	 Bestimmung und Gebrauch
Die Sicherheitsschalter sind geeignet für seitlich verschiebbare, dreh-
bare und für abnehmbare Schutzeinrichtungen, die geschlossen sein
müssen, um die erforderliche Betriebssicherheit zu gewährleisten.
Die Geräte können in explosionsgefährdeten Bereichen der Zone 22
Kategorie 3D eingesetzt werden. Anforderungen bezüglich Installation
und Wartung sind gemäß der Normenreihe EN 61241 zu erfüllen.
Die Bewertung und Auslegung der Sicherheitskette ist
vom Anwender entsprechend der relevanten Normen und
Vorschriften in Abhängigkeit vom erforderlichen Sicherheitsni-
veau vorzunehmen.
Die sicherheitstechnischen Daten und Merkmale laut der
gültigen EG- Baumusterprüfbescheinigung (oder gegebenen-
falls weiterer Approbationen) sind in den technischen Daten
aufgeführt.
Bedingungen für die sichere Anwendung
Aufgrund der spezifizierten Schlagenergie der Geräte müssen diese
gegen mechanische Belastungen geschützt eingebaut werden. Der
spezifizierte Umgebungstemperaturbereich muss eingehalten werden.
2.4	 Technische Daten
Gerätekategorie: L II 3D
Explosionsschutz: Ex tD A22 IP67 T90°C X
Vorschriften: EN 60947-5-1, EN 61241-0,
EN 61241-1, BG-GS-ET-15
Gehäuse: Leichtmetall-Druckguss, lackiert
Betätiger: nichtrostender Stahl 1.4301
Bauart: DIN EN 50041
Max. Schlagenergie: EX-AZ 335: 4 J
EX-AZ 355: 1 J
Betätigungsgeschwindigkeit: max. 1 m/s
Schutzart: IP 67 gem. EN 60529
Kontaktmaterial: Silber
Schaltglieder: Wechsler mit Doppelunterbrechung Zb,
3 Öffner, galvanisch getrennte Kontakt-
brücken
Schaltsystem: AEN 60947-5-1, Schleichschaltung,
zwangsöffnende Öffner
Anschlussart: Schraubanschluss
Anschlussquerschnitt: min. 0,75 mm2 ... max. 2,5 mm2 (einschl.
Aderendhülsen)
Leitungseinführung: EX-AZ 335: 1 x M20 x 1,5
EX-AZ 355: 3 x M20 x 1,5
Uimp: 4 kV
Ui: 250 V
Ithe: 10 A
Gebrauchskategorie: AC-15 / DC-13
Ie/Ue: 4 A / 230 VAC
4 A / 24 VDC
Kurzschlussschutz: 6 A gG D-Sicherung
Zwangsöffnungsweg: 10,7 mm